Accipit. Egressi veneramur Apollinis urbem.
 Rex Anius, rex idem hominum Phoebique sacerdos,
 Vittis et sacra redimitus tempora lauro,
 Occurrit; veterem Anchisen agnoscit amicum.
 Iungimus hospitio dextras, et tecta subimus.
 Templam dei saxo venerabar structa vetusto:

mnere. Vid. adnott. ad Aen. I, 66. 79. 319. Delos *contemnit ventos*, i. e. tuta est a ventorum violentia, utpote quae sit ceteris omnibus Cycladibus circumdata. Vid. Geo. II, 360. Iuven. X, 123. Burm. ad Claud. in Rufin. II, 123. Bach. et Dissen. ad Tibull. I, 3, 37. Aliter Gossr., qui adscripsit: „*ventos*, quibus antea agitabatur.“ — 79. *veneramur*, salutamus, adimus cum honoris significatione. Cf. Heyn. ad Tibull. I, 5, 33. Peerlkamp. praeter necessitatem coni. *egressique intramus.* — 80. *Anius*, Apollinis filius vatesque celeberrimus, de quo cf. Ovid. Met. XIII, 640 sqq. Diod. Sic. V, 62. Tzetz. ad Lycophr. 570. Dictys l. 1. extr. Dion. Hal. I, 50. et Heyn. Exc. I. ad h. l. p. 559. (ed. Wagn.) Wagn. ipse conferri iubet Meineck. ad Euphorion. fragm. p. 26. et Osannum ad Apulei. de Orthogr. §. 4. Adde Conon. Narr. 41. Creuzeri Symb. IV. p. 378 sqq. et Interpp. ad Hyg. f. 247. — *rex idem hom. Phoebique sacerdos*, ex Homericorum temporum consuetudine. Vid. Burm. ad Val. Fl. VI, 64. et supra I, 274. *regina sacerdos.* Praeterea cf. infra IX, 327. *Rex idem et - - augur.* Gossr. suspicatur, Virgilium hoc loco multisque aliis, quibus rex Aeneas sacra curet, ex antiquis temporibus comprobare voluisse, quod Augustus Pontifex maximus summum haberet imperium. De iterato voc. *rex* vid. adnott. ad Ecl. VI, 20. et al. Ceterum hunc locum imitatus est Ovid. Met. XIII, 632. *Hunc Anius, quo rege homines, antistite Phoebus Rite colebantur, temploque domoque recepit.* — 81. *Vittis redimitus.* Cf. Ovid. Met. XIII, 643. *Anius, niveis circumdata tempora vittis Concutiens*, id. ibid. V, 109. *Cererisque sacerdos, Ampycus, albenti velatus tempora vitta cetti.* et adnott. ad Aen. II, 221. — 82. *Occurrit.* Med. *accurrit*; sed *accurrendi* notionem

involutam esse *occurrendi* verbo, vere docet Wagn., conferens infra V, 36. — *agnoscit.* Plurimi Codd., inter quos etiam fragm. Vatic., et Donat. ad Ter. Andr. III, 3. *agnovit*; sed Med. *agnoscit*, quod brevitati narrationis magis convenire censet Wagn. — 83. *Iungimus hospitio dextras* (quae dicendi formula redit XI, 165.) Heyn. recte interpretatur: „hospitii pristini iure, propter hospitium, quod inter Anchisen et Anium fuerat.“ De quo Ablativi usu cf. Markl. ad Stat. Silv. II, 7, 58. Breimi ad Nep. Con. 3, 1. Matth. ad Cic. pr. Mur. 10, 23. Goerenz. ad Cic. Legg. I, 15, 43. et III, 9, 22. Kritz. ad Sall. Cat. 31, 3. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 24. Beneck. ad Iustin. XXXIX, 2, 7. Similiter Aen. VIII, 169. *iuncta est mihi foedere dextra.* Quominus enim *hospitio* tertium Casum habeamus, pro *ad hospitium* positum, impedit hospitium iam prius ab Anchise cum Anio iunctum. Thiel. *hospitio* absolute sumptum explicat: quum hospitium inter nos esset, coll. Matth. ad Cic. pr. Sext. §. 89. Kritz. ad Sall. Cat. 11, 4. et Ellendt. ad Cic. Brut. 79, 273. *Iungere autem dextras* fidei symbolum apud omnes fere gentes esse constat. Cf. supra I, 408. infra v. 610. Ovid. Met. VIII, 421. Cic. pr. Deiot. 3, 8. Val. Fl. III, 18. ibid. VI, 12. Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 5, 54. et Thiel. ad h. l. Ceterum eadem verba redeunt XI, 65. — 84. *Templum Aeneas intrat et preces facit Apollini.* — *Templa saxo - - structa vetusto*, i. e. templum vetustum. Argutatur in hoc Macrob. Sat. III, 6., qui, quum templi aetatem hic indicari frigidum sit, denotari potius insulae firmitatem suspicatur, quae, dum proximae insulae fere omnes terrae motibus vastarentur, nunquam hoc incommodo vexata, semper *eodem saxo* manserit, tuta nimirum Apollinis et Dianae praesidio. Cf. potius infra VIII, 478.

Da propriam, Thymbraee, domum; da moenia fessis
 Et genus et mansuram urbem; serva altera Troiae
 Pergama, relliquias Danaum atque immitis Achilli.
 Quem sequimur? quove ire iubes? ubi ponere sedes?
 Da, pater, augurium, atque animis illabere nostris.

85

Vix ea fatus eram, tremere omnia visa repente,

90

urbs saxo fundata vetusto ibique adnot. — *venerabar*, quod verbum includit notionem voc. *precabar, orabam*, meliorum Codd. est lectio, cui etiam v. 90. favere, iam Wagn. vidit, qui alteram scripturam *veneramur* vel ex v. 79. ortam putat, vel ad proximam orationem, maxime ad v. 93., a librariis accommodatam. Ceterum Bryantus, in cuius sententiam Heynius quoque inclinat, putans, versum 79., post *Accipit* inexplerum relictum, male esse ab alia manu suppletum, non minus ob hanc ipsam verbi *venerandi* quam ob voc. *regis* v. 80. repetitionem omnem hunc locum v. 80 — 84. spurium esse censuit; cuius iudicii temeritatem iam Weichert. de verss. iniur. susp. p. 92 sqq. et Iahn. ad Geo. II, 125. demonstrarunt; Wagn. autem provocat ad Ovidianam illam huius loci imitationem Met. XIII, 631 sqq. *Intrat (Aeneas) Apollineam sociis comitantibus urbem. Hunc Anius, quo rege homines, antistite Phoebus Rite colebantur, temploque domoque recepit.* — 85. *Da proprium* etc. Nullo addito dicendi verbo a narratione statim transitur ad preces ab Aenea fusas; de qua re cf. Aen. II, 657. 675. IV, 416. 702. V, 870. VI, 560. IX, 390. X, 279. 825. XI, 715. XII, 676. cum adnot. ad Aen. I, 335. — *Thymbraeus* vocatur Apollo, tamquam patris Troianorum deus. Vid. adnot. ad Geo. IV, 323. — *da propriam domum* vulgo explicant: indica domum, significat, ubi quaeramus domum; de qua signif. verbi *dandi* vid. adnot. ad Ecl. I, 19.; Wagn. vero, imprimis ob verba *da genus, dare* hic proprie intelligendum esse censet. Scilicet quum quod deus oraculo promittit, eveniat necesse sit, ipse hoc dare videtur; quod rectissime memorat Gossr. Cf. v. 145. 460. et VI, 66. — *propriam domum*, perpetuam, firmam, stabilem. Vid.

supra I, 73. infra VI, 872. Hor. Od. II, 2, 22. Sat. II, 2, 5. Cic. post red. in Sen. 4. etc. et adnot. ad Ecl. VII, 31. — *fessis* erroribus longis. — 86. *genus* Heynio est sedes stirpis futurae. Immo de ipsa stirpe, progenie hic cogitandum esse, docet v. 98. — Verba *serva altera Troiae Pergama* sequentibus explicantur; sensus est enim: serva Troianorum reliquias, quae nova illa Pergama conditurae sunt. — 87. *relliquias Danaum* cett. Vid. ad I, 30., ubi haec verba iam legimus. Peerkampio propterea hoc additamentum hic suspectum est. — 88. *Quem sequimur?* quem iubes nos sequi? equis est, quem ducem sequi nos velis? De Indicativo vid. adnot. ad II, 322. et III, 367. Non enim assentior Gossravio haec adnotanti: „Aptius iungitur: Pater (quem sequimur, quo ire iubes, ubi ponere sedes) da augurium. Sed probandum est, *ve* in priore interrogationis parte esse, aut *quovis* dici pro *quocumque*. Prius non absurdum esse probatur ex iis, quae ad X, 313. sunt notata.“ — 89. *pater*. Vid. ad Geo. II, 4. Praeterea Apollo Delius καὶ ἑξοχήν est Γενέτωρ. Cf. Macrob. III, 6. — *augurium* de omnibus deorum monitis dici et hic oraculum notare, docet Barth. ad Stat. Theb. IV, 617. Ita etiam Heyn., qui oraculo suum locum fuisse in novis sedibus quaerendis memorat, coll. Herod. IV, 155. et Callim. h. in Apoll. 65 sqq. — *animis illabere nostris*. Proprie Phoebus vatis sui s. sacerdotis animo se insinuat (cf. infra v. 359. VI, 77. Hor. Od. I, 16, 4. Lucan. V, 164.); hic vero etiam eorum, quibus oraculo dato aliquid prodit, illustrat. Wagn. conferri iubet adnot. suam ad Eleg. ad Messal. p. 50., ubi sane hic locus, sed parum apte, comparatur. — 90 sqq. Heyn. docet, sollemne esse poetis, imminis

Liminaque laurusque dei, totusque moveri
 Mons circum, et mugire adytis cortina reclusis.
 Submissi petimus terram, et vox fertur ad auris:
 Dardanidae duri, quae vos a stirpe parentum
 Prima tulit tellus, eadem vos ubere laeto
 Accipiet reduces. Antiquam exquirite matrem.
 Hic domus Aeneae cunctis dominabitur oris,
 Et nati natorum, et qui nascentur ab illis.

95

sortem edituri praesentiam ita declarare, ut totam rerum naturam numen sentire moverique fingant. Cf. infra VI, 256. Spanhem. ad Callim. h. in Apoll. in. et Bach. ad Ovid. Met. IX, 782., qui confert Met. XV, 634 sq. Fast. III, 47. Sen. Med. 786. Claud. R. Pros. I, 7 sqq. — *omnia* deinde per species redduntur. Vid. supra ad Ecl. VI, 34. infra ad Aen. IX, 192. Burm. ad Phaedr. IV, 24. alii. — 91. *Liminaque*. Vid. ad Ecl. IV, 51. et alibi adnot. — *laurus*, ante templum Apollinis posita. De lauro in Apollinis cultu primas fere partes agente cf. Spanhem. ad Callim. in Del. 91. et Interpp. ad Ovid. Met. I, 452 sqq. — 92. *Mons*, Cynthus (vid. ad Ecl. VI, 3.); nam templum ad radices montis situm. — *cortina*, labrum rotundum, quod, aut quia ipsum tribus pedibus instructum erat, aut quia operculi loco tripodi imponebatur, haud raro ipsum tripodem significat. Vid. imprimis Ovid. Met. XV, 636. (hunc locum imitatus) *cortinaque reddidit imo Hanc adyto vocem*, cum quo loco cf. infra Aen. VI, 347., ubi *cortina* pro ipso oraculo posita. — *mugire*. Heyn. docet, si credere liceat, ad Delphici tripodis instar haec adumbrata esse (cf. Spanhem. ad Callim. in Del. 90.), mugitum oriri vento e specu subterraneo, cui cortina imposita erat, surgente. *Mugire* autem est verbum proprium de sono subterraneo (IV, 490. VI, 256. Ovid. Met. VII, 206. Lucan. III, 418. etc.) ideoque etiam de obscuro oraculorum sono (VI, 99.). — *adytis reclusis*, templo per motum terrae patefacto. Vid. infra VI, 81. ibique adnot. *Adytum* Servio auctore „est locus templi secretior, ad quem nulli est aditus, nisi sacerdoti,“ cum quo consentit Caes. B. Civ. III, 103. *Perquam, in occultis ac remotis templi,*

quo praeter sacerdotes adire fas non est, quae Graeci ἄδύτα appellant. Ex hoc igitur oracula et deorum responsa eduntur. Cf. VI, 98. VII, 269. Hor. Od. I, 16, 5. etc. — 93. *Submissi petimus terram*, formula dicendi ex Lucretio petita, qui I, 93. de Iphigenia immolanda: *Muta metu terram genibus submissa petebat.* — 94. Oraculum, ut fieri soleat, ambiguis obscurisque verbis conceptum esse, docet Heyn., simul commemorans, Macrobio Somn. Scip. I, 7. appellationem *Dardanidae* hic aptissimam esse visam, quum infra v. 163 sqq. Italia spectetur, unde Dardanus originem habere fingatur. — *duri, πολυτλήμονες*, laboribus obdurati, tot labores experti. Vid. infra IX, 468. 603. Geo. II, 179. Ovid. Met. I, 414. etc. — *quae vos a stirpe Pr. t. t.*, tellus, quae prima inde a proavorum tempore gentem vestram aluit, in qua proavi vestri habitarunt. — *a stirpe*, quae omnium Codd. est lectio, Wagn. Qu. Virg. I, 2. Virgilium scripsisse censet, quod *ab stirpe*, praegressis duobus vocabulis monosyllabis, durius videretur. Cf. adnot. ad Geo. I, 171. — 95. *ubere laeto*, solo pingui et fertili. Vid. ad I, 531. — 96. *reduces*. „Itaque tamquam peregrinati et in exsilium pulsati nunc in patriam et fato concessam terram redeunt. Habes fata magna et aeterna populi Romani. Romanorum enim maiores, Dardanus eiusque socii, in deorum erant tutela, iisque iam terrarum imperium destinatum erat. Sed falsi sunt, quod aliena e terra (Troia) imperium sibi quaerebant; sed Troiae interitu a diis moniti antiquam repetunt patriam. Haec est inter primarias sententias totius carminis.“ Gossr. — V. 97. et 98. integri sunt ex Hom. II. XX, 307. 308. translati, ubi haec verba Neptuni leguntur: *Νῦν δὲ δῆ*

Haec Phoebus; mixtoque ingens exorta tumultu
 Laetitia, et cuncti, quae sint ea moenia, quaerunt, 100
 Quo Phoebus vocet errantis iubeatque reverti?
 Tum genitor, veterum volvens monumenta virorum,
 Audite, o proceres, ait, et spes discite vestras.
 Creta Iovis magni medio iacet insula ponto,
 Mons Idaeus ubi et gentis cunabula nostrae. 105
 Centum urbes habitant magnas, uberrima regna;
 Maximus unde pater, si rite audita recordor,
 Teucrus Rhoeteas primum est advectus ad oras,

Αινείας βίη Τρώεσσι ἀνάξει, καὶ παίδων παῖδες, τοὶ κεν μετόπισθε γένονται. Respondet autem deus ad Aeneae verba v. 85. 86. — 99. *ingens laetitia*, ex fausto laetioque oraculo percepta, *mixto tumultu*, ob incertam et ambiguum eius interpretationem. — 102. „Anchises male quidem, satis tamen probabiliter sortem acceptam interpretatur. Nam Teuceri origo ex Creta fuerat a nonnullis tradita.“ II. Cf. Heynii Excurs. V. ad h. l., qui Cretam et Phrygiam communes habuisse origines, nec minus Dactylorum Idaeorum et Curetum s. Corybantum Cretensium sacra eadem fuisse docet. Vid. etiam infra ad v. 108. Ceterum iure Wagn. miratur, quod Aeneas non meminerit Creusae vaticinium (II, 781 sq.), ideoque hunc locum inter eos videtur referre, ubi Virgilius dormitasse putandus sit. Cf. adnot. ad l. l. — *volvens*, scil. animo, in mentem sibi revocans, memoria perlustrans (vid. I, 262. II, 101. VII, 254. X, 61.) *monumenta virorum*, veteres historias, narrationes; nam de libris scriptis illa aetate cogitari non posse, in promptu est. Thiel. praeter alios locos comparat infra VIII, 312. et Lucr. V, 330. *Quo tot facta virum toties cadere? neque usquam Aeternis famae monumentis insita florent?* Cf. etiam Cic. de Or. I, 46. *monumenta rerum gestarum et vetustatis exempla oratori nota esse debent.* — 103. *spes discite vestras*, discite, cognoscite ea, in quibus spes vestra nitatur. Comparant cum hoc versu Hom. Od. II, 229. *Κέλυστε δὴ νῦν μεν, Ἰθακήσιοι, ὅτι κεν εἴπω*, et cum v. 104. eiusdem Od. XIX, 172 sqq. — 104. *Creta Iovis magni*

insula vocatur, quia rex deorum hominumque in ea natus est, aut in Lycto (Hes. Theog. 468.), aut in Ida (Diod. V, 70.), aut in Dicte monte (Apollod. I, 1, 3. ibique Heyn. p. 7.). Cf. Höckii *Kreta*. T. I. p. 173 sqq. — *medio ponto*. Vid. supra v. 73. — 105. *Mons Idaeus*, maximus huius insulae, nunc *Psiloriti* s. *Monte Giove* vocatus, de quo vide Strab. X. p. 325. Plin. IV, 12, 20. Melam II, 7, 12. alios et librum meum *Handb. d. dt. Geogr.* III. p. 1031. Ceterum idem et Cretensis et Troiani montis nomen et ipsum ad communes illas Cretae et Troiae origines spectare videtur. — *cunabula*, origo, prima patria. Sic Prop. III, 1, 27. Creta vocatur *cunabula Iovis*, et Ovid. Met. VIII, 99. *incunabula Iovis*. Cf. etiam Cic. ad Att. II, 15. et Justin. XXXI, 8, 4. — 106. *Centum urbes habitant*; Creta *ἑξατάμοιλις*, Hom. Il. II, 649., numero rotundo; nam Odys. XIX, 174. nonaginta modo Cretae urbes commemorantur. Cf. Meurs. de Creta I, 5. et Höckii *Kreta* T. I. p. 437. — 107. Cautè Anchises addit: *si rite audita recordor*; nam se exrasse, ipse infra confitetur v. 181. — *Maximus pater* Servius ad generis Troianorum primordia refert, quod iure probat Wagn., secundum quem est *ἀρχηγέτης τοῦ γένους*. — 108. *Teucrus*, Graeca nominis forma *Τεύκρος*; quamquam Latini vulgo utuntur forma *Teucer*. Cf. Charis. I, 11. et 64. Prisc. VI, 692. et Lactant. de falsa relig. I, 21. Teucer ex antiquissimis fabulis indigena fuit terrae Troianae, Scamandri fluvii et Idaeae Nymphae filius (Diod. IV, 75. et Apollod. III, 12, 1.); a posterioribus autem Scamandri, nobilis Cretensis, et

Optavitque locum regno. Nondum Ilium et arces
Pergameae steterant; habitabant vallibus imis.
Hinc mater cultrix Cybelae Corybantiaque aera
Idaeumque nemus; hinc fida silentia sacris,

Idaeae, Creticae Nymphae, filius perhibebatur, qui ex hac insula, frugum inopia laborante, una cum patre in Phrygiam migraverit, ibique Dardani filia in matrimonium ducta sedem fixerit, nomenque Troianis dederit. Cf. Strab. X. p. 466 sq. Diod. V, 64 sq. Schol. Lycophr. 1306. Aen. IV, 230. Ovid. Met. XIII, 705 sq. cett. — *primus*. Alii Codd., inter quos Med. a m. pr., *primus*, non minus recte. De significatione vid. adnott. ad Aen. I, 1. — *Rhoeteae orae*, i. e. Troianae, a promontorio Rhoeteo ad Hellespontum sito (quod nunc *Intepéh* vocatur: vid. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 114.), ubi Teucer appulisse a poeta fingitur; nisi praestat sumere *Rhoeteas oras* omnino esse Troianas. — V. 109. et 110. Heyn. ex Iliad. XX, 216—218. (Dardanum *Κτίσσε δὲ Δαρδανίην· ἐπεὶ οὐπω Ἴλιος ἰοῖ Ἐν πεδίῳ πεπλόιστο, πόλις μερόπιον ἀνθρώπων. Ἄλλ' ἐστ' ἰπρωρείας ἤκεον πολυπίδαζος Ἴδης*) translatos esse docet, et conferri iubet Strabonem XIII. p. 592. (885.) de illo Homeri loco disputantem. — *optavit*, elegit. Vid. ad I, 425. — 110. *Pergameae*. Wagn. suspicatur *Pergamiae* scribendum esse. Vid. eius adnott. ad v. 133. huius libri et quae supra ad I, 201. disputata sunt. — *steterant* (non *stabant*), i. e. antea nondum aedificatae fuerant arces, quae tunc aedificari coeptae sunt: nam eo tempore, quo Teucer in illam regionem venit, eius incolae *habitabant vallibus imis*, ad radices Idae montis. Weicherto de vss. iniur. susp. p. 76. haec ipsa verba *habitabant vallibus imis* frigere et spuria esse videntur. Sed non solum defenduntur omnium Codd. auctoritate et parallelo Homeri loco, verum etiam ad sensum minime sunt supervacanea, quum aptissime opponantur illis: *Nondum Ilium et arces P. steterant*. — 111 sqq. Sacra Cybeles ex Creta insula in Troadem traducta esse, per partes cundo Anchises docet, ut ipsos Troianos ex Creta ortos esse ostendat.

— *Mater deum, cultrix Cybelae*, quae colit, inhabitat (vid. ad Ecl. II, 62. et III, 59 sqq.) Cybelen, Phrygiae montem, unde ipsa Cybeles nomen accepit; qua de re Wagn. conferrit iubet Bentl. ad Lucan. I, 600. et quos praeterea laudat Sillig. ad Catull. LXIII, 9. Heins., qui longus est ad h. l., et Heyn. hunc montem (de quo cf. Strab. X. p. 323. Apollod. III, 5, 1. et Ovid. Fast. IV, 363.) varie appellatum esse memorant: τὸ Κύβελον vel Κύβελλον, τὰ Κύβελαι, τὴν Κυβέλην vel Κυβέλλην; quare non mirum, etiam hic Codd. fluctuare inter *Cybelae*, *Cybele*, *Cybeles*, *Cybeli*. Prorsus eadem ratione (quod Wagn. commemorare neglexit) VIII, 139. pro vera lectione *Cyllenae* Med. exhibet *Cyllaene*, Mentel. I. et Dorvill. *Cylleni*, Palat. et alii *Cillenes* vel *Cyllenes*. Non minus turbatur in Codd. XI, 768., ubi redit forma *Cybelae*. Davis. ad Minuc. Fel. c. 6. perperam *Cybeli* legendum censet. — *Corybantia aera*, cymbala Corybantum, quae etiam Ovidio Fast. IV, 184. simpliciter *aera* vocantur, Statio autem Theb. VIII, 221. *gemina aera*. Vid. adnott. ad Geo. IV, 64. *Corybantes* ex hac certe narratione, quae Corybantum originem e Creta repetit (cf. etiam Hygin. f. 139. et Strab. X. p. 710 sqq. Almel.), iidem sunt cum Curetibus (vid. ad Geo. IV, 151.); quamquam Ovid. Fast. IV, 210. Senec. Herc. Oet. 1877. Serv. ad Geo. l. l. alii rectius Curetes a Corybantibus discernunt. Cf. Muncker. ad Hyg. l. l. Spanhem. ad Callim. H. in Iov. 52. Creuzer. *Symb.* II. p. 40 sqq. Klopferi Lex. myth. I. p. 567 sqq. Hoeckii *Kreta* I. p. 230 sqq. Corybantes igitur (quorum nomen vel, ut Curetum, a *ζῆρος, ζοῦρος*, vel a *ζόρος* deducendum est) sunt armati Cybeles sacerdotes, qui deam suam in modum Bacchantium multo armorum strepitu, imprimis saltationibus armatis et cymbalorum sonitu venerabantur. — 112. *Idaeum nemus*, Idae Cretensis nomen etiam ad Phrygiac

Et iuncti currum dominae subiere leones.

Ergo agite et, divum ducunt qua iussa, sequamur;

Placemus ventos et Gnosia regna petamus.

115

Nec longo distant cursu; modo Iuppiter adsit,

Tertia lux classem Cretaeis sistet in oris.

Sic fatus meritos aris mactavit honores,

Taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo,

Nigram Hiemi pecudem, Zephyris felicibus albam.

120

Fama volat pulsum regnis cessisse paternis

montem translatum est, (vid. ad II, 696.), in quo erat nemo Matris deorum eiusque mysteria celebrabantur. Vid. supra ad v. 105. — *fida silentia sacris*, i. e. in sacris (servari solita) s. sacrorum. De *silentio* autem inter sacra observando vid. Interpp. ad Hor. Epod. V, 51. Hic tamen imprimis mysteria spectantur, quibus initiati ne quid evulgarent, iure iurando tenebantur. Cf. Hor. Od. III, 2, 25., ubi *fidele silentium* et *Cereris arcanae sacrum volgare* sibi opponuntur, et Apulei. Met. III. p. 220. Oud. *sacris pluribus initiatus profecto nosti sanctam silentii fidem.* — 113. *iuncti - - leones.* Vid. Lucr. II, 600 sq. *Hanc* (Cybelen) *veteres Graecum doctei cecinere poetae Sedibus in curru biugos agitare leones;* qui totus locus usque ad v. 642. cum nostro est conferendus. — *dominae.* Vid. infra ad v. 438. — 115. *Placemus ventos* Heyn. recte interpretatur: „sacra diis maris praesidibus faciamus.“ Cf. v. 119. et 120. et II, 116. — *Gnosia regna,* Cretam. Vid. ad Geo. I, 222. et XII, 858. — 116. *Nec longo distat cursu,* fere CL mill. passuum. — *adsit,* nos invet, nobis faveat. Vid. ad Aen. I, 734. — *tertia lux.* Fortasse Virgilio obversabatur illud Hom. II. X, 163. *Ἡμεῖσι κεν τριτάτω Φθίην ἐρίβωλον ἰκοίμην.* — 118. *honores.* Vid. ad Geo. III, 486. et Aen. I, 49. — *aris* Heyn. explicat: ad aras. Mihi tertius Casus videtur esse (*für die Altäre*): victimas, quae in aris concremantur. Eadem ratione explico Geo. II, 380. *capere omnibus aris caeditur.* Pro *mactavit*, quae omnium Codd. est lectio, Macrobi. Sat. IV, 1. et Nonius v. *Honor* male exhibent *mactabat.* — 119. In maiore edit. Heyn. causam huius sacrificii a sorte data et navi-

gatione facienda petendam esse, in minore autem Neptuno et Apollini sacrum fieri censet, quod Troiae dii tutelares fuerint. Equidem priorem rationem praefero. Vid. infra V, 236 sqq. et Ovid. Met. XV, 695. ibique Bach., qui conferri iubet Adami *Röm. Alterth.* II. p. 158. — *pulcher* vocatur *Apollo* sollemni epitheto, ut Ecl. IV, 57. *formosus.* Cf. Tibull. II, 3, 11. III, 4, 25. Prop. II, 31, 5. Claud. VI. Cons. Hon. 25. Ovid. Her. XV, 23. A. A. III, 142. Met. III, 421. Gronov. ad Gell. XIII, 26. Broukh. ad Tib. I, 4, 33. Burm. ad Anthol. Lat. III, 228. — 120. *nigram Hiemi pecudem,* agnam: vid. V, 772.; *nigram* autem, quia procellae nigri nubibus exitum minantur; quod Heyn. docet coll. Intpp. ad Aristoph. Ran. 871 sq. Simili de causa *Zephyris felicibus*, placidis, propitiis (vid. ad Ecl. V, 65. et Aen. I, 330.) coelumque serenantibus, *albam* hostiam mactari, in promptu est. Cf. quae ad Geo. I, 460. adnotavimus. De sacris Ventis factis Heyn. conferri vult Herod. VIII, 189. ibique Valcken., Thiel. autem Ovid. Met. VI, 683. Hor. Epod. X, 23. Perizon. et Kühn. ad Aelian. V. H. XII, 61. Ceterum v. 119. ex Iliad. XI, 727., v. 20. autem ex II. III, 103. fluxit. — 121 sqq. *Idomeneus,* Deucalionis filius, Minois nepos, qui Creteneses in bellum Troianum duxerat, inde revertens, quod procella exorta, quodcumque domum reduci primum sibi occurrisset, se diis immolaturum promiserat, ipsum filium suum, Merionem, mactare coactus est; quare paullo post, peste Cretam vexante, ab incolis eius, qui hanc sceleris illius vindictam haberent, finibus suis expulsus, tandem in agro Sallentino extremae Italiae consedit (vid. infra v. 400. e

Idomenea ducem, desertaque litora Cretae,
 Hoste vacare domos, sedesque adstare relictas.
 Linquimus Ortygiae portus, pelagoque volamus,
 Bacchatamque iugis Naxon viridemque Donusam,
 Olearon niveamque Paron sparsasque per aequor
 Cycladas et crebris legimus freta concita terris.

125

IX, 264 sq.); quamquam diversas de eo narrationes esse Heyn. memorat, coll. Serv. ad h. l. Strab. X. p. 480. Schol. Odys. XIII, 259. et Meursii Creta III, 4. Adde Hocck. II. p. 387 sq. — *Fama volat*. Cf. X, 510. *fama advolat*. — *pulsus cessisse*. Cf. XI, 366. *pulsus abi*. Ovid. Met. VII, 290. *pulsa fugit macies* etc. — *regnis paternis*. Plurali numero huius voc. etiam alibi utitur Virgilius, ut potentiam et lati regni amplitudinem indicet. Sic *pulsis regnis* VII, 217. et modo v. 108. *uberrima regna*. — 122. *deserta*. Vid. ad II, 28. — 123. *Hoste*; nam Cretenses cum reliquis Graecis hostes fuerant Troianorum. Recte igitur Heyn. adnotat, non sine iusta causa haec de Idomeneo expulso interposita esse; nam, si ille in insula fuisset, Troianis eam adire non licuisset. — *adstare*, non i. q. simplex *stare*, sed nostrum *da stehen*. Vid. adnot. ad Aen. I, 152. — V. 124 sqq. Wagn. et Peerlk. invito Virgilio traiectos, et ille quidem hoc ordine legendos 124. 128. 129. 130. 125. 126. 127. 131., hic autem sic collocandos censet: 120. 129. 124. 125. 126. 127. 130. 131. Mihi, si quid mutandum, Peerlkampiana ratio praefenda, sed omnis transpositio non necessaria videtur. — *Ortygia*, antiquum Deli nomen, ab ὄρτυγι, coturnice, ductum, quod redit infra v. 143. Ovid. Met. XV, 337. Plin. H. N. IV, 12, 22. alibi; quare etiam Diana Ovidio Met. I, 694. *Ortygia dea* vocatur. Heyn. cum toto hoc loco conferri iubet Ovid. Met. XIII, 679 sqq., qui Maronem aperte secutus est. — *pelago volamus*, de celeri ac tuto cursu per mare intelligendum. Cf. Hor. Od. IV, 5, 19. *Pacatum volitant per mare navitae*. Quare supra I, 224. *mare velivolum*, ubi vid. adnot. — 125. *Bacchatam Naxon*. *Naxos*, maxima Cycladum, vitium erat feracissima, qua de causa Bacchus in ea

natus dicebatur et religiosissime colebatur; unde *Bacchica Naxos* apud Stat. Achill. II, 4. De ipsa insula, quae nunc *Naxia* vocatur, vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1028 sq., de Graeca autem nominis forma vid. adnot. ad Ecl. VI, 13. De passivo *bacchandi* verbi usu cf. adnot. ad Geo. II, 487., ubi adde Claud. R. Pros. I, 205. *uhulatibus Ide Bacchatur*; et Stat. Theb. IV, 371. *bacchate Cithaeron*. — *iugis*, per choreas in iugis montium ductas. Vid. infra ad IV, 26. — *Donusa* s. *Donussa* (nunc *Denusa*), una ex Sporadibus, a Patmo occidentem versus sita (cf. Ciris v. 476. Plin. IV, 12, 23. Mela II, 7, 11., qui eam Dionysiam vocat) *viridis* appellatur non a colore marmoris, quod Serv. putat, sed ob silvas et prata, quae continet. Cerda comparat *viridem Thason* Petronii c. 133. Adde ipsius Virgilio *viridem Aegyptum*, Geo. IV, 291. — 126. *Olearos* et ipsa ad Sporades pertinet, Paro occidentem versus vicina, et a cognomine eius oppido circiter L stadia remota (nunc *Antiparos*). Cf. Steph. Byz. v. Ὠλίαρος, Mela I. l. Plin. IV, 12, 22. Ovid. Met. VII, 469. Stat. Achill. II, 3. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* I. l. — *Paros*, una Cycladum, marmore suo clarissima (vid. ad Geo. III, 34.), quod in Marpeso monte (vid. Aen. VI, 471.) effodiebatur, cuius tamen lapidinae nunc sunt obrutae. Cf. Plin. et Mela II. II. Tournefort *Voyage du Levant* I. p. 238 sq. et Ross *Reisen auf d. griech. Inseln* I. p. 49. Ut hic ob candidum, quem inde praebet praeternavigantibus, ad spectum *nivea*, ita Ovidio Met. VII, 465. *marmorea* vocatur. Eademque de causa *Cyclades* omnino *nitentes et fulgentes* dicit Horatio Od. III, 28, 14. et I, 14, 19. censet Heyn. De ipsa insula vid. liber meus geogr. eod. loco. — 127. *legimus freta*. Vid. adnot. ad Aen. II, 208. et Geo.

Nauticus exoritur vario certamine clamor;
 Hortantur socii, Cretam proavosque petamus.
 Prosequitur surgens a puppi ventus euntis,
 Et tandem antiquis Curetum allabimur oris.
 Ergo avidus muros optatae molior urbis,
 Pergameamque voco, et laetam cognomine gentem

130

I, 327. — *concita*. Pauci quidam Codd. *consita*, quam lectionem praetulerunt Heins., Bothius, Weichert. de verss. iniur. susp. p. 76. Jacob. Disquiss. Virgg. P. I. p. 8. et Peerkamp., ut statim post Cycladas intelligerentur Sporades. Virgilium enim hic nihil aliud agitasse ait Iacob., nisi ut pulcherrimi maris Aegaei imaginem lectoribus clare ante oculos proponeret, quod commemoratione insularum, quae huc illic sparsae gratissimam contemplantibus efficiant imaginem, optime assequi posse putaverit (eique quodammodo etiam adsentit Henry, qui non statuit quidem discrimen inter Cycladas et Sporadas a poeta factum, sed tamen praefert lectionem *consita*, quum *concita* non quadret ad verbum *legere* omnemque narrationem, quae tranquillum mare ponat (?)). Sed hac lectione recepta minus commode subiici v. 128. et 129., iam Wagn. memorat; neque apte coniungi *sparsas per aequor Cycladas et crebris freta consita terris*, i. e. Sporadibus, quisque videt; ut omittam, *crebras terras* minus bene dici insulas late dispersas. Accedit, quod in gravem errorem geographicum incidisset Virgilius, si narrasset, Troianos Ortygia (Delo) profectos Cretamque ita petentes, ut Naxon, Donusam, Paron et Olearon praeterveherentur, ad Sporades insulas deflexisse, quod etiam Iahn. observat. Quare cum Heynio, Iahnio, Wagn. et Vossio p. 206. (quos etiam Thiel., Süpf. et Gossr. sequuntur) retinui et optimorum plurimorum Codd. et Grammaticorum (Nonii v. *fretum*, Servii, Donati et Schol. Stat. Theb. I, 120.) lectionem *concita*, quae, longe difficilior et doctior, respicit angusta inter singulas illas insulas maris Aegaei spatia, in quibus fluctus, qui se explicare lateque diffundere non possunt, magis saevientes et altius assurgentes, quam in alto mari, navigationem satis periculosam reddere

est consentaneum. Iacob. ipse hac de re conferri iubet Hor. Od. I, 14, 20. et Val. Fl. II, 622. — 128. *vario certamine clamor*. Certatim clamant vario modo et sono, ad proferendum se invicem adhortantes. Aliter, sed minus probabiliter, Heyn.: „certant inter se manuum opera, studio, dum discessum parant.“ Immo iam *pelago volabant* (v. 124.). Peerk. (mutato scil. versuum ordine) locum sic capit: „Nautae, fama audita, quae dispergebatur (Cretam esse vacuam), certatim tollunt clamorem: *Cretam, Cretam*.“ Sed si omnes idem clamant, quid sibi vult *varium certamen*? Ceterum de clamore nautico cf. Burm. ad Val. Fl. I, 186. — 130. *surgens* (i. e. oriens) *a puppi ventus*, ventus secundus, *ὄρθος φέρον, ἴκμενος*. Heyn. comparat Hom. II. I, 479. et Od. XI, 7. *Surgere* de ventis legitur etiam infra v. 481. et Geo. I, 356., ut *cadere* Ecl. IX, 58. Cf. etiam Aen. I, 154. — 231. *Curetum* (vid. supra ad v. 111.) *allabimur oris*, leni vento acti appulimus. Cf. infra v. 569. et VI, 2. De epitheto *antiquis* dictum est ad Aen. I, 12. — 132. Troiani in Creta insula novam urbem condere incipiunt. — *urbis optata* aut est desiderata, aut, quod equidem praetulerim, cui condendae aptissimum locum antea elegeram, ut Aen. I, 425., ubi vid. adnot.; qua explicatione probata *muros optatae molior urbis* esset i. q. opto urbem et molior eius muros. De *moliendi* voc. vid. ad v. 6. — 133. *Pergameamque voco*, scil. urbem; nam *Pergameus* est Adiectivi forma, ut supra v. 110. Urbs ipsa vocabatur *Pergamum* (vid. Plin. IV, 12, 20. Vellei. I, 1. Scylax p. 18. Strab. XIII. p. 603. etc.); quamquam ap. Plut. Lyeurg. 31. *Περγαμίτας* nomen invenitur. Secundum Pashley *Travels in Crete* II. p. 23. est illud oppidum, quod nunc *Platania* vocatur. Cf. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1034. — *lae-*

Hortor amare focos arcemque adtollere tectis.

Iamque fere sicco subductae litore puppes;

Connubiis arvisque novis operata iuventus;

Iura domosque dabam: subito cum tabida membris,

135

tam cognomine, quippe a pristina patria petito. — 134. *amare focos recte* Heyn. interpretatur „domicilium sibi parare et privata tecta,“ quum *amandi* vocabulum usurpetur de iis, qui libenter incolant sedem ut perpetuam futuram. Vid. adnot. ad Geo. II, 487. et infra IV, 347. Burm. hic laudat Gronov. ad Senec. Thyest. 82. — *arcem adtollere tectis* de acropoli condenda intelligendum esse patet, quae hic opponitur domibus privatis, quibus tuendis et defendendis inservit. *Adtollere* verbum proprium esse de aedificiis in altum eductis, iam supra vidimus ad II, 185.; *tectis* (sexto Casu) autem *ad-tollit* eadem ratione dictum, qua supra v. 46. *iaculis increscere*, ubi vid. adnot. Mira enim est eorum (inter quos etiam Gossr.) explicatio, qui *tectis* tertium habent Casum, ut sit: in tutelam tectorum s. domorum. — 135. *subductae puppes*. Vid. supra ad v. 71. *Puppis* autem hic suo iure commemoratur, quum subductarum navium prorae in altum spectare soleant. De constructione *subductae litore* vid. infra ad v. 292. Wagn., quem admodum offendit vox *fere*, in voce. *fere sicco* latere loci cuiusdam significationem suspicatus, paullo audacius coniecit *Iam Berecyntheo subd.* cett., quum Berecynthus montem Cretae fuisse in Apteraeorum finibus doceat Diod. V, 64., nec multum distare Pergamum a Cydonia, in eadem cum Aptera insulae parte sita, Servius ad v. 133. auctor sit. Equidem in h. l. non haereo; si enim *iamque fere*, quae arcte cohaerent, non tantum ad proximae seqq. referimus, sed etiam ad v. 136. et 137. pertinere statuimus, ut sensus sit: iamque fere (*schon eben*, de qua signif. cf. Hand. Tursell. II. p. 694.) haec omnia facta, iam fere nova colonia in eo erat ut conderetur, *cum subito* cett., non video, quid hic sit vituperandum. Cave modo, ne *fere* per *fast*, *beinahe* reddendum putes. De tempore autem rei gestae ex comparatione duorum temporum per Par-

ticulas *iamque* - - *cum* constituto cf. Wagn. Qu. Virg. XXIV, 7., qui praeter alia haec exempla concessit: infra v. 521. 588. V, 159. 327. 835. VII, 25. 160. X, 260. Vid. etiam supra I, 223. II, 245. et 567. Liv. XXV, 27. Tac. Hist. I, 29. et quos locos concessit Hand. Turs. III. p. 152., recte disputans contra Wagnesium, discrimen satis subtile statuentem inter *iamque* - - *cum* et *iam* - - *cum*. — 136. *Connubiis arvisque novis* minus gratum esse delicatis auribus, negari non potest. Non tamen aliter Ovid. Met. I, 266. *gravis nimbis canis*. ibid. VIII, 583. *animis immanis et undis* (ubi vid. Bach.). Lucan. VIII, 347. *Nil animis fatisque tuis* etc. Vid. Cort. ad Lucan. VII, 403. Nov. Bibl. crit. I. p. 83. et Ochsner. ad Ovid. Met. p. 518. ed. Bach., coll. cum iis, quae supra ad v. 27. adnotavimus. De synizesi *connubjis* vid. ad Aen. I, 73. coll. adnot. ad Geo. I, 397. et Aen. I, 2. — *operari* i. q. operam dare. Sic apud Val. Max. VIII, 7, 4. ext. *studij literarum*, Quinct. X, 3, 13. *scholae*, Tibull. II, 65. *textis Minervae*, Ovid. Am. II, 7, 23. *capillis ornandis operari* cett. Peerkamp. hunc totum locum inde a voce *arcemque* v. 134. usque ad finem v. 136. (cui sane inesse plura, quae offendant, negari nequit) spurium censeat, non solum Adv. *fere* offensus, sed magis etiam verbis *operata connubiis arvisque novis* (in quibus obscenam deprehendit ambiguitatem, quam verbo indicasse sufficiat.) omninoque connubiorum commemoratione et navium nunc demum subductarum; candemque sententiam repetit Gossr., qui etiam haeret in omisso verbo *esse* iuxta Participia *subductae* et *operata* et in eo, quod Aeneas, ab iis, quae ipse faciat, transeat ad facta aliorum, post autem ad sua redeat. — 137. *Iura* - - *dabam*. Vid. Geo. IV, 562. et Aen. I, 507. ibique adnot. Sic *iura dare* etiam apud Hor. Od. III, 3, 44. Liv. I, 8. et alibi. — *domos* autem *dare* est

Corrupto coeli tractu, miserandaque venit
 Arboribusque satisque lues et letifer annus.
 Linquebant dulcis animas, aut aegra trahebant 140
 Corpora; tum sterilis exurere Sirius agros;
 Arebant herbae, et victum seges aegra negabat.
 Rursus ad oraclum Ortygiae Phoebumque remenso
 Hortatur pater ire mari, veniamque precari:
 Quam fessis finem rebus ferat, unde laborum 145
 Tentare auxilium iubeat, quo vertere cursus.

loca domibus aedificandis assignare, vel domos dividere, ut apud Silium II, 408. *tecta domosque partiris*. - *subito cum* cett. Lues in Creta subito exorta Troianos novas sedes quaerere cogit. Totum hunc locum, qui multum debet Lucretio, ante oculos habuit Stat. Theb. I, 632 sqq. — *tabida lues* vocatur ab effectu, quia facit tabescere. Eadem ratione Martial. I, 79, 1. *tabida pestis*, Tac. Ann. XVI, 66. *tabidum venenum* cett. Vid. adnot. ad v. 30. huius libri. — 138. *Corrupto coeli tractu*, i. e. aëris plaga, ut apud Hor. Od. IV, 2, 26. legimus *cygnus tendit in altos nubium tractus*. Burm. *tractum* minus recte de ductu, hanstu aëris intelligit, coll. Lucr. VI, 1126 sqq. et Lucan. VII, 412. Ceterum cf. Lucr. VI, 1134. *coelum - - corruptum* et antea v. 1122 sq. *Fit quoque, ut (aër) in nostrum quom venit denique coelum, Corruptat*. Similiter Claud. B. Gild. 39. *Quid referam moribive luem cumulosque repletos Stragibus, et crebras corrupto sidere mortes* et Nemes. Cyneg. 210. *Quod seu coelesti corrupto sidere manat. - venit*. *Venire* de malis et calamitatibus ingruentibus poni, vere docet Heyn. Vid. quae ad Geo. I, 322. adnotavimus. Thiel. hic confert Hor. Sat. I, 3, 87. *quum misero tristes venere Calendae*, Prop. II, 22, 2. *Scis mihi Demophoon, multa venire mala* et Tibull. I, 3, 65. *Illic est, cuicumque rapax mors venit amanti*, Wund. autem Aesch. Pers. 437. *συφορὸν στρατῶ ἔλθειν*. — 140. *Linquebant dulces animas* ex Lucr. V, 987. *Dulcia linquebant lamentis lumina vitae*. — *Linquere animam* i. q. *relinquere vitam* apud Ovid. Met. XIII, 522. Quinct. Decl.

XIII, 6. alios. Wagn. comparat Hom. h. in Apoll. 361. *λείπει δὲ θυμόν*. Similiter Ter. Ad. III, 5, 52. *animam relinquam potius, quam illam deseram*. Saepius sane dicitur *animus relinquere aliquem* (Plaut. Mil. IV, 8, 37. Caes. B. G. VI, 38. Ovid. Met. X. 459. etc.). Servius ad h. l. adnotat: „Hic est ordo pestilentiae, ut Lucretius docet [VI, 1089 sqq.], primo aëris corruptio, post aquarum et terrarum, mox omnium animalium.“ *Μίασμα* enim fuisse illam pestem, in promptu est. — 141. A *Sirio* s. Canicula, pro aëstu coeli posito, qui cum eius ortu ingruat, hic causam pestilentiae repeti, iam Heyn. docet coll. Apoll. II, 519. Vid. adnot. ad Geo. IV, 425. et II, 353. Ceterum Wagn. Qu. Virg. IV. extr. Virgilium, qui Geo. I, 138. *Arcton*, Geo. II, 93. *Lageos*, et Geo. I, 35. *Scorpios* scripserit, hic et Geo. IV, 424. forma Graeca *Sirios* propterea tantum non usum esse censet, quod ibi *Indos*, hic *agros* subiiciatur. — *steriles agros* per prolepsin illam, de qua ad v. 30. diximus. Nam exurendo demum steriles fiunt. — *exurit*. Cf. Geo. I, 107. et Colum. de cult. hort. 320. *Exurat sata ne resoluti pulveris aestus*. — 143. sqq. Heyn. adnotat, forma huic loco similem esse Hom. II, I, 62 sqq. — *remenso*, passive, ut II, 181. Vid. adnot. ad Ecl. IX, 53. et al. — 144. *veniam precari*, dum placare (vid. Aen. I, 519.), ut benevole ipsis respondeat atque oraculo significet, *Quam fessis finem rebus ferat* etc. Vid. ad Aen. II, 34. — 145. *Quam finem* Heins. e melioribus Codd. et Grammaticis (Nonio p. 205. et Cleonio) restituit pro vulg. *Quem finem*; quamquam supra I, 241. legitur *Quem das finem, rex*

Nox erat, et terris animalia somnus habebat:
 Effigies sacrae divum Phrygiique Penates,
 Quos mecum a Troia mediisque ex ignibus urbis
 Extuleram, visi ante oculos adstare iacentis
 In somnis, multo manifesti lumine, qua se
 Plena per insertas fundebat luna fenestras;

150

magne, laborum? Sed Virgilium et hic finis et haec finis dixisse, iam Gellius XIII, 20. testatur, qui poetam ea in re aurium iudicium sequi arbitrat. Femin. genere hanc vocem Virg. etiam Aen. II, 554. V, 327. 384. XII, 793. usurpavit. Cf. omnino Voss. de Anal. I, 29. Drakenb. ad Liv. II, 49, 9. III, 3, 6. IV, 2, 4. mea ad Lucr. I, 108. Ruddim. I. p. 25. et Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 100 sq. — *fessis rebus*, afflictis, calamitatibus. Cf. XI, 335. Tac. Ann. XV, 50. *deligendumque, qui fessis rebus succurreret*. Plin. II, 7, 5. *Vespasianus fessis rebus subveniens* etc. — unde, ex qua re (vid. ad Geo. I, 505. et Aen. I, 21.), *laborum*, malorum, aerumnarum, i. e. pestis, *auxilium*, remedium, *tentare*, petere (cf. adnott. ad Aen. II, 38.), *iubeat*. — 147 sqq. „Novum visum Aeneae per quietem obiectum, quo edocetur, non Cretam, sed Italiam ipsi esse destinatam scdem. De Penatibus cf. supra ad Aen. II, 293.“ II. — *terris*, omissa Praepositione, ut sexcenties apud poetam. Vid. ad Geo. I, 134. et alibi. — *somnus habebat*, vinctos quasi tenebat, *animalia*. Cf. adnott. ad Ecl. VII, 40. et Aen. IV, 581. — 148. *Effigies* (simulacra, quatenus tantum somniantis apparent) *divum Phrygiique Penates* (vid. supra v. 12.) per ἑρδία διοῖν. Vid. adnott. ad Geo. I, 335. et al. — 149. *a Troia*. Rectius fortasse *ab Troia*, quod hic et VI, 335. pauci quidam Codd. exhibent. Vid. Wagn. Qu. Virg. I, 1. — 150. *adstare* alibi quoque de spectris et simulacris dicitur, quae subito apparent, imprimis somniantibus. Vid. infra IV, 702. Ovid. Fast. III, 639. *Nox erat; ante torum visa est adstare sororis* - - Dido et Jacobs *Blumenlese* II. p. 252. ad Prop. IV, 6, 29. — *iacentis In Somnis*, ideoque somniantis; quod etiam docet Lucretii locus IV, 985 sqq., qui videtur Virgilio

obversatus esse, *Quippe videbis equos forteis, quom membra iacebunt In somnis, sudare tamen spirareque semper, Et quasi de palma summas contendere vireis*; ubi vid. Wakef. Errat enim Heyn., qui, quum et verba *multo manifesto lumine*, lunae nimirum per fenestras sese immittentis, et v. 173. *Nec sopor illud erat* de somnio cogitari vetent, in recentissima edit. scripsit *Insomnis* (quod etiam Schellero in Obs. in prisc. scriptt. p. 315. placuit), ut Virgilius dicat, *vigilanti Aeneae simulacra deorum apparuisse*; quemadmodum etiam Val. Fl. I, 104 sq. hunc locum intellexisse vix potest dubitari, quum Virgilium imitatus caneret: *per lustra viasque Visi, canunt manifesto in lumine Fauni*. Sed recte adversatur Iahn., qui docet, etiam hoc, quod luna per fenestras lumen immittere videbatur Aeneae, ad somnium pertinuisse, verba autem *Nec sopor illud erat* cum Wund. interpretanda esse: non vanum somnium fuit, sed vere mihi apparuerunt Penates. Et vere de somnio hic cogitandum esse, demonstrant v. 173 sq. *sed coram agnoscere vultus - - videbar*, quod iam Wagn. observat, simul commemorans, in pictura, quae hic exstet in Fragm. Vat., utique dormientem exhiberi Aenean. *Videri* autem verbum proprium esse de somniis, iam ad Aen. II. 271. dictum est. Sensus igitur hic est: Mihi somniantis videbatur luna per fenestram lumen immittere, quo manifesti (clari) Penates apparebant; et supervacanea Peerlkampii coni. *In stratis*. — Ceterum duo Codd. *iacenti*, quod praeter Burmannum etiam Peerlkampio arridet. De epitheto *manifesti* (ἐναργεῖς) cf. Burmann. ad Val. Flacci I. modo l. Similiter Ovid. A. A. II, 493. *manifestus Apollo*. Non mirum tamen, etiam h. l. aliquot Codd. praebere *manifesto lumine*, ut infra IV, 358. — 152. *per insertas, parie-*

Tum sic adfari et curas his demere dictis:
 Quod tibi delato Ortygiam dicturus Apollo est,
 Hic canit, et tua nos en ultro ad limina mittit. 155
 Nos te, Dardania incensa, tuaque arma secuti,
 Nos tumidum sub te permensi classibus aequor,
 Idem venturos tollemus in astra nepotes,
 Imperiumque urbi dabimus. Tu moenia magnis
 Magna para, longumque fugae ne linque laborem. 160
 Mutandae sedes. Non haec tibi litora suasit
 Delius, aut Cretae iussit considerare, Apollo.
 Est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt,
 Terra antiqua, potens armis atque ubere glebae;
 Oenotri coluere viri; nunc fama minores 165

tibus, *fenestras*, aperturas, foramina. Vid. ad Aen. II, 482. Videtur autem Maro haec scribens ante oculos habuisse Lucr. II, 113 sq. *quom solis lumina quomque Insertum fundunt radios per opaca domorum.* Cf. etiam Aen. IX, 461. — V. 153. iteratur ex II, 775., quare hic in multis libris temere omittitur. Cf. Iahn. ad Geo. II, 129. p. 411. edit. II. — 154. *delato*, navibus vecto. — 155. *ultro*, a te nondum invocatus, rogatus. Cf. adnott. ad Aen. II, 145. — *tua* -- *ad limina* Heyn. interpretatur: in cubiculum tuum; quum iam in Aeneae domo servarentur Penates. — 156. *Dardania incensa*, scil. urbe, Troia. Supra v. 52. II, 281. et 325. (ut etiam infra VI, 65. VIII, 120. et alibi) potius voc. terra supplendum erat. Pro urbe Troiana *Dardania* legitur etiam Ovid. Her. XVI, 57. *Hinc ego Dardaniae muros excelsaeque tecta Et freta prospiciens* cett. — *tua arma*, ductum; imperium tuum. — 157. *sub te*, te duce. — 158. *Idem*, i. e. *idem*, magna vi positum post geminatum nos. — *tollemus in astra*, Heyn. et Thiel. non cum Servio aliisque ad Caesaris apotheosin (cf. VI, 793. et Ecl. IX, 47 sq. et speratam Augusti, quem inter deos relatum iri iam tum erat certissimum: cf. adnott. ad Ecl. I, 6. 44.) referunt, sed tantum ad summum potentiae fastigium, quod cum gloria famaue summa coniunctum esse soleat, inprimis quum v. 159. haec addantur: *Imperiumque urbi dabimus.* Quae explicatio, si vera sunt, quae Wagn. Qu. Virg. X, 2. de discrimine formularum *in astra* et

ad astra ferre, tollere, evehere disputavit (vid. adnott. ad Ecl. V, 51.), probari non potest. — *moenia magna* rectius de Romae, quam de Lavinii moenibus intellexeris, quum antecedant *Imperium urbi dabimus*, eaque non condere, sed *parare* tantum iubeatur Aeneas *magnis*, i. e. „nepotibus, ad tantam imperii opumque magnitudinem perventuris,“ ut recte interpretatur Heyn. Cf. etiam supra II, 294. Cum verbis *magnis magna* Thiel. confert Plaut. Aul. IV, 10, 41. *ad malum malae res*, et plures locos Graec., ut Soph. Oed. R. 249. *κακὸν κακῶς τὴν ἀμοιβὴν ἐκτιῶμαι βίον.* ibid. 663. *καὶ τὰδ' εἰ κακοῖς κακὰ προσάψει τοῖς πάλαι τὰ πρὸς σφῶν*, alios. Ante omnia conferendus erat ipse Virgilius Geo. II, 327., ubi cf. adnott. Vid. etiam infra V, 447. — 160. *longumque fugae ne* (pro *neve*: vid. ad VI. 465.) *linque laborem*, noli defessus et desperans continuati itineris molestias fugere. — 162. *Delius Apollo*. Vid. ad Ecl. VII, 29. De collocatione verborum vid. ad I, 695. II, 419. 552. etc. Simillimus huic loco est Ovid. Am. III, 9, 21. *Quid pater Ismario, quid mater profuit Orpheo? — aut Cretae* Quum Creta non differat a litoribus antea commemoratis, aut hic non habet distinguendi, sed accuratius definiendi potestatem. Cf. adnott. ad Geo. I, 416. *Cretae considerare* pro in Creta. Nam insularum nomina vel apud pedestris orationis scriptores interdum ut urbium nomina usurpari, satis constat. Sic Cic. ad Div. XIV, 7. et Liv. XXXI, 22, 4. *Coccyrae*, ibid. 15,

Italiam dixisse ducis de nomine gentem:

Hae nobis propriae sedes; hinc Dardanus ortus

Iasiusque pater, genus a quo principe nostrum.

Surge age, et haec laetus longaevo dicta parenti

Haud dubitanda refer: Corythum terrasque requirat

Ausonias. Dictaea negat tibi Iuppiter arva.

Talibus adtonitus visis ac voce deorum —

Nec sopor illud erat, sed coram agnoscere vultus

170

9. *Aeginae*, Tac. Ann. I, 4. *Rhodi*, Cic. Acad. II, 18. 57. *Deli*, Caes. B. C. III. 106. Iustin. XXXIX, 4, 2. et Val. Max. V, 3. ext. 3. *Cypri* cett. Cf. Drak. ad Liv. X, 37, 1. XXXVI, 42, 5. Oudend. ad Caes. B. G. III, 7. Cort. ad Sall. Iug. 7, 2. Beneck. ad Iustin. III, 3, 12. alii. et adnott. ad Aen. I, 2. — Vss. 163—166. iam I, 530—533. legimus, ubi vid. adnott. — 167. *propriae sedes*. Vid. supra v. 85. et I, 73. — *hinc Dardanus ortus Iasiusque pater*. *Dardanus*, Iovis filius ex Electra, Corythi regis uxore, qui cum *Iasio* fratre, Italia relicta, in Samothraciam migravit, unde, fratre Iovis fulmine percusso, in Phrygiam traiecit, ductaque in matrimonium Batia, Teucri regis filia, Troianum regnum hereditatis iure accepit, ex quo tempore Troas *Dardania*, Troianique *Dardanidae* sunt dicti. Haec est vulgaris fabula, quam tamen alii aliter narrant. Cf. Lycophr. 1302 sqq. cum Scholl. Apollod. III, 12, 1. Strab. VII. p. 331. Diod. IV, 75. V, 48. 49. Ovid. Fast. IV, 31 sqq. alii et Heynii Excurs. VI. ad h. l. — 168. *pater* ad utrumque, et Dardanum et Iasium, referendum, neque homines aetate iam proveciores, sed gentis auctores et principes significare videtur; pariterque a quo pro a quibus positum accipias, quod etiam Servius sibi voluisse videtur, quum a quo generaliter pro unde dictum esse affirmaret; nisi praestat cum Heyn. et Wagn. explicare: Dardanus cum Iasio, a quo Dardano. — 169. *Surge age*, quemadmodum VIII, 59. 241. Cf. etiam infra v. 362. 462. IV, 223. VI, 389. et quae supra ad I, 627. disputavimus. — 170. *Corythum* Heyn. cum Cluverio Ital. ant. p. 592. de ipso rege et conditore Corythi s. Cortonae accepit, ut conditor pro ipsa urbe et hic quidem pro tota Italia, saltem Etruria et fini-

timo Latio, dictus sit: ut apud Rutil. I, 600. *Corythi populi* pro Tyrrenhae populis, et infra IX, 10. *urbes*. Adde X, 719. *Cortonia* (a Polybio III, 82. *Cyrtonium* appellatum) quum antiquissimum esset Etruriae oppidum (vid. Dion. Hal. I, 20. 26.), haud procul a lacu Trasimeno situm (atque etiamnum antiquo nomine appellatum, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 614.), ob nominis similitudinem facile ad antiquum illum Italiae regem referri et ab eo condita haberi potuit. Heyn. in Exc. ad h. l. p. 575. et Wagn. praeter Cluver. I. I. conferri iubet Gorii Inscr. Etrur. T. II. p. 364. et Venuti libellum de antiqua Cortona in *Diss. dell' Accad. di Cortona* T. IV. N. 1. *Corythi arx* a Silio quoque V, 123. commemoratur qui etiam IV, 721. de *prisco Corytho* loquitur. — 171. *Dictaea arva*, Cretam insulam. Vid. Ecl. VI, 56. Geo. II, 536. et IV, 152. — V. 172. arcte cohaeret cum v. 176., ita ut v. 173—175. sint *παρένθετοι*. Vehementissimo autem animi affectui aptissima est oratio *ἀνακόλουθος*. — 173. *Nec sopor illud erat*, non vanum somnium. Vid. supra ad v. 151. Pro somnio *sopor* (i. è. altus sompnus) etiam apud Claud. R. Pros. III. praef. 25. positus videtur: *fungere nil maius poterat sopor*. Ceterum cf. adnott. ad Aen. I, 680. Cum verbis *sopor illud erat*, in quibus notissima illa attractio Pronominis neglecta est, Wagn. comparat Ovid. Her. II, 56. *Debit hoc meriti summa fuisse mei*, et adnott. ad Viger. p. 178. Adde v. c. Ovid. Met. II, 263. *campus arenae, quod modo pontus erat*. ei. Her. III, 8. *hoc quoque culpa tua est*. Senec. Benef. II, 8. *Non est illud liberalitas*. Liv. II, 35, 5. *si hoc profectio et non fuga est* (ubi vid. Drak.). Iustin. XVIII, 3, 11. *Id primum aliis videri*

Velatasque comas praesentiaque ora videbar;
 Tum gelidus toto manabat corpore sudor —
 Corripio e stratis corpus, tendoque supinas
 Ad coelum cum voce manus, et munera libo
 Intemerata focis. Perfecto laetus honore
 Anchisen facio certum, remque ordine pando.

175

furor (ubi vid. Beneck.) cett. Burm. ad Prop. II, 16, 26. Duker. ad Flor. IV, 2. Krüger *Untersuch.* etc. III. p. 92 sqq. Ochsner. ad Cic. Ecl. p. 36 sqq. Ruddim. II. p. 21. Creuz. et Moser. ad Cic. Legg. I, 7. Ramsh. §. 158. Billroth. §. 170. not. 3. Weisenborn. §. 157. not. 2. alii. Ceterum hunc locum ante oculos habuit Silius III, 198. *Hoc trepidus monstro (neque enim sopor ille, nec altae Vis aderat noctis - - Miscuerat lucem somno deus).* Wagn. conferri iubet Mosch. Id. II, 17—19. *ὦς ἔπαρ εἶδον ὄνειρον* etc. — 174. *Velatas comas*, capita vitis circumdata. Vid. ad Aen. II, 168. 296. — V. 175. ad Ennii exemplum factus videtur Macrobio, qui Sat. VI, 1. hoc servat Ennii fragmentum (p. 112. Hessel.): *Tunc timido manat ex omni corpore sudor.* Cf. etiam Lucr. VI, 945. *manat item nobis e toto corpore Sudor.* De epitheto *gelidi* vid. ad Aen. II, 120. Ceterum Gossr. sudorem corporis signum rei visae certum haberi memorat. Cf. infra VII, 458. et Silius VIII, 187. — 176. *Corripio - - corpus*, ut alibi *se corripere*, v. c. Aen. VI, 472. XI, 462. Plaut. Merc. III, 4, 76. *ut corripuit se repente atque abiit* cett. Infra autem Aen. IV, 572. (ut apud Lucr. III, 164.) etiam *corpus e somno corripere* legimus. Cf. etiam Lucr. III, 938. *Quin correptus homo ex somno se colligit ipse* et Silius XVI, 431. *Exigit e stratis corpus.* — *tendo supinas Ad coelum - - manus*, quia superi dei invocantur (cf. infra IV, 205. Hor. Od. III, 23, 1. *coelo supinas si tuleris manus.* Ovid. Met. VIII, 682. *manibusque supinis Concipiunt - - preces*, ubi vid. Bach., Sall. Cat. 31, 3. *manus supplices ad coelum tendere* etc.). Si ad marinos deos precabantur, ad mare (vid. Aen. V, 233.), si ad inferos, ad terram (Macr. Sat. III, 29.) manus tendebant. — *Verba cum voce*, quum proprie et ipsa a verbo *tendo* pendere debeant, paullo insolentiore

ratione adiecta. Cf. Eichstad. not. ad Tibull. III, 4, 41. — 178. *munera intemerata* Heyn., Servium secutus, interpretatur per vinum pure, rite libatum (neque aliter Schirach. p. 463.), Wagner. autem per vinum merum; rectius Wund. ait esse vina integra, pura, sine vitio et labe, qui simul mentionem facit verborum *egregius, eximius, laetus* in sacris usurpatorum. Alibi autem Adiect. *intemeratus* ad eiusmodi res corporeas relatum vix invenies, quum plerumque de animi affectibus et conditionibus dicatur (velut Aen. II, 143. *intemerata fides*, Apul. Met. II. extr. p. 127. Elm. *intemerata veritas*). Ceterum ut omnino pro oraculis ultro oblati gratias acturi sacra fecerunt veteres (cf. VII, 130. VIII, 542. IX, 23.), sic etiam post eiusmodi somnia, sive fausti, sive infausti erant ominis. (Cf. V, 744. VIII, 70. Ovid. Met. IX, 701. Tibull. I, 5, 13. III, 4, 10. Plaut. Amph. II, 2, 108. cett. et Gossr. ad h. l.) — *focis*, quia focus erat ararum Penatium. — *honore*. Vid. ad Geo. III, 486. Aen. I, 49. III, 118. etc. — 179. *facio certum* pro eo, quod pedestris orationis scriptores dicunt, *facio certiozem*. Sic Plaut. Pseud. I, 1, 16. *Fac me certum, quid tibi sit*; et, Genitivo Obiecti addito, Ovid. Met. VI, 268. et XI, 415. *ruinae, consilii certum facere.* — *remque ordine pando*, enarro, verbis explico; qua significatione vox poetis saepius usurpatur (vid. infra v. 479. VI, 267. Ovid. Met. IV, 680. *Pande requirenti nomen terraeque tuumque.* Lucr. IV, 8. *obscura de re tam lucida pando Carmina*, ubi vid. adnot. mea), interdum vero etiam apud prosaicos posterioris aevi inventur (velut Plin. H. N. XIV. praef. *alicui praecepta pandere*. Petron. c. 89. *opus carmine pandere*). Cf. Gronovii Obs. IV, 12. p. 432. ed. Frotsch. *Ordine autempandere*, i. e. omnia deinceps enarrare, redit VI, 723., ut *ordine referre*

Agnovit prolem ambiguum geminosque parentis,
Seque novo veterum deceptum errore locorum.

180

Tum memorat: Nate, Iliacis exercite fatis,
Sola mihi talis casus Cassandra canebat.

Nunc repeto haec generi portendere debita nostro,
Et saepe Hesperiam, saepe Itala regna vocare.

185

Sed quis ad Hesperiae venturos litora Teucros
Crederet? aut quem tum vates Cassandra moveret?

ap. Ovid. Met. V, 335. IX, 94. — 180. *prolem ambiguum*, quia Troianorum stirps et a Dardano et a Teucro deduci poterat, qui sunt *gemini parentes*. Similis est Horatii locus Od. I, 7, 29 sq. *Certus enim promisit Apollo, Ambiguum tellure nova Salamina futuram*. — 181. *novo veterum - - errore locorum*. Putaverat Cretam esse novam Troianorum patriam; nunc vidit se esse deceptum, qui oraculorum sententiam non recte intellexisset. *Novus error* prius mihi videbatur non esse iteratus error, sed tantum veteribus locis oppositus, quum antea nondum erravisset Aeneas in interpretando Apollinis oraculo de *antiqua matre* et *prima tellure* exquirenda; nunc tamen cum Henrico vere de iterato errore cogito, non quidem in oraculo interpretando, verum in locis petendis commisso, quum Aeneas iam antea (supra v. 13 sqq.) errore deceptus Thraciam pro terra sibi fato destinata haberet; quare etiam infra v. 190. *Hanc quoque deserimus terram* dicitur. Burmann. aliique hic nodum in scirpo quaerunt, ut est in proverbio, et Peerlkamp. *coniicit suo - - errore*. Wagn., qui docet, haud raro a poëtis sic iungi contraria, ut alterum salva sententia abesse possit, sed alterius illustrandi gratia adijciatur, confert Soph. Oed. R. init. *ὦ τέχνα Κάδμου τοῦ πάλαι νέα τροφή* et infra v. 716. *intentis omnibus unus Fata renarrabat divum*. — *veterum locorum*, terrarum antiqua fama in Troianorum originibus celebratarum; unde in Troianos redundat antiquissimi generis gloria. — 182. De Cassandrae vaticiniis numquam creditis (vid. supra ad II, 246.), quibus poëta hic egregie utitur, cf. infra X, 67. 68. — *Iliacis exercite fatis* Wagn. recte interpretatur: quem fata Troia-

nis adhuc infensa exercent; quo sensu accepta haec verba minime supervacanea esse patet. De *exercendi* verbo, pro *vexandi*, *agitandi* posito, egerunt Burm. et Bach. ad Ovid. Met. XIII, 265. Matth. ad Cic. Mil. 2, 5. Walch. ad Tac. Agr. p. 148. et Ruhnken. ad Vellei. II, 33. Cf. infra IV, 622. V, 779. ibid. v. 725. (ubi haec ipsa verba iterantur), Geo. IV, 453. cett. — 183. *Sola - - Cassandra canebat*; quare antea hoc vaticinium neglexerat Anchises, quod nunc demum in memoriam sibi revocat. Cf. II, 246. — *tales casus* explicatur v. 185.: *Hesperiam s. Italianam esse antiquam illam Troianorum patriam, quam nunc repetere iubeantur*. Ceterum cum sono verborum *casus Cassandra canebat* cf. V, 866. *sale saxa sonabant* similesque locos et quae ad Geo. I, 157. adnotavimus. — 184. *repeto*, scil. memoria, quod additur v. c. a Cicerone de Or. I, 1. in. et ad Div. XI, 27., a poëtis autem et argenteae, quam vocant, aetatis scriptoribus haud raro omittitur. Vid. infra VII, 123. Ovid. Met. VI, 491. id. Her. XVI, 277. Plin. Epist. VII, 6. Sueton. Gramm. 4. alibi. — *portendere*, praedicere, scil. eam, Cassandram (cf. adnott. ad Aen. II, 25.), *generi nostro haec debita*, fato debita, τὰ πεπωμένα, εἴμακίνα. *Deberi* enim dicuntur, quae fato certissime eventura sunt. Cf. Aen. VI, 714. Ovid. Met. XV, 444. Val. Fl. II, 571. Plenius infra VII, 120. *fatis debita tellus*. Lucan. VII, 35. *Ille hoc scelus haud umquam fatis debere putavit* (ubi vid. Cort.), alibi. — 185. *crederet - - moveret*, eo ipso tempore, quo Cassandra locuta est. (Cf. infra VII, 809.) Nos in eiusmodi locis Plusquamperfecto utimur. Vid. Held. ad Caes. B. C. III, 96. Beneck. ad Justin. XIII, 1, 10. et 2, 11. Herzog. ad